PAGE

[image: image1.wmf]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

ПУДОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЯЛЬМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    20 ноября  2025  года

№101-П

пос.Пяльма
Об утверждении Порядка уведомления руководителями муниципальных учреждений Пяльмского сельского поселения о возникновении не зависящих
от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований
к служебному поведению и (или) требований об урегулировании
конфликта интересов
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ«О противодействии коррупции», на основании четвертого абзаца подпункта 2 пункта 14 Положения о комиссии администрации Пяльмского сельского поселения по соблюдению требований к служебному поведению руководителей муниципальных учреждений Пяльмского сельского поселения  и урегулированию конфликта интересов, утвержденного постановлением администрации Пяльмского сельского поселения от 12.11.2025 г. №78-П, руководствуясь Уставом Пяльмского сельского поселения, Администрация Пяльмского сельского поселения

Постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления руководителями муниципальных учреждений Пяльмского сельского поселения о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
2. Организовать ознакомление руководителей муниципальных учреждений администрации Пяльмского сельского поселения с настоящим постановлением под подпись.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и  подлежит официальному опубликованию в СМИ «Вестник Пяльмского сельского поселения» и на официальном сайте администрации Пяльмского сельского поселения в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Пяльмского сельского поселения

О.А. Гришина
Приложение
к постановлению  администрации
 Пяльмского сельского поселения

от  20.11.2025г. №101-П
ПОРЯДОК
уведомления руководителями муниципальных учреждений Пяльмского сельского поселения о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов
1. Настоящим Порядком определяется процедура уведомления руководителями муниципальных учреждений Пяльмского сельского поселения (далее соответственно –руководители, администрация) о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
2. Уведомление руководителем о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов (далее – уведомление) оформляется руководителем в письменном виде по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и подается в администрацию Пяльмского сельского поселения (далее – администрации).
3. В случае если уведомление не может быть передано руководителем лично, оно направляется в администрацию посредством почтовой связи.
4. В уведомлении указываются следующие сведения:
1) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, номер телефона руководителя, представившего уведомление;
2) наименование ограничения, запрета, обязанности, требования о предотвращении и (или) об урегулировании конфликта интересов, установленных Федеральным законом от  25  декабря  2008  г.  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными  законами  в  целях  противодействия  коррупции, соблюдение которых не может быть обеспечено руководителем;
3) обстоятельства, находящиеся вне контроля руководителя, чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, исключающие возможность соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении и (или) об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции;

4) меры, принятые руководителем по соблюдению ограничения и запрета, требования о предотвращении и (или) об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанности, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции;

5) сведения о намерении лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителей муниципальных учреждений Пяльмского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия) при рассмотрении подаваемого уведомления.
5. К уведомлению могут прилагаться имеющиеся у руководителя дополнительные материалы.

6. Уведомление в день его поступления в управление делами подлежит регистрации специалистом администрации, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее – ответственное лицо), в журнале регистрации уведомлений (далее – журнал), оформленном в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку.

7. Листы журнала должны быть прошиты, пронумерованы и заверены печатью управления делами.
8. Уведомление передается ответственным лицом в комиссию в течение 5 рабочих дней с момента регистрации в журнале и рассматривается комиссией в порядке и в сроки, установленные Положением о комиссии администрации Пяльмского сельского поселения по соблюдению требований к служебному поведению руководителей муниципальных учреждений и урегулированию конфликта интересов, утвержденным постановлением администрации Пяльмского сельского поселения от 12.11.2025 г. №78-П.
9. Результаты рассмотрения уведомления комиссией приобщаются к личному делу руководителя.
10. Руководитель, несогласный с принятым комиссией решением, вправе обжаловать данное решение в судебном порядке.
Приложение 1

к Порядку уведомления руководителями муниципальных учреждений Пяльмского сельского поселения о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов
Форма уведомления руководителями муниципальных учреждений
администрации Пяльмского сельского поселения о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований
к служебному поведению и (или) требований об урегулировании
конфликта интересов
В администрацию

Пяльмского сельского поселения
от_______________________________________________

_________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона)

Уведомление

о возникновении обстоятельств, препятствующих соблюдению требований
к служебному поведению и (или) требований об урегулировании
конфликта интересов

Сообщаю о возникновении не зависящих от меня обстоятельств, препятствующих ________________________________________________________________________________
 (указать, соблюдение какого конкретно ограничения, запрета, требования о предотвращении и (или) об урегулировании конфликта интересов, исполнение какой конкретно обязанности, установленных Федеральным законом от  25  декабря  2008  г.  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными  законами  в  целях  противодействия  коррупции, не может быть обеспечено руководителем)
в связи с __________________________________________________________________

(указываются обстоятельства, находящиеся вне контроля руководителя, чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых нельзя было ожидать или избежать либо которые

нельзя было преодолеть, которые исключают возможность соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении и (или) об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции)

К уведомлению прилагаю: ______________________________________________

__________________________________________________________________________(указываются документы, иные дополнительные материалы и (или) информация (при наличии))
Меры, принятые мною: _________________________________________________

__________________________________________________________________________ ( указываются меры, принятые руководителем по соблюдению ограничения и запрета, требования о предотвращении и (или) об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанности, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции)

В   случае   прекращения   действия  вышеуказанных  обстоятельств обязуюсь незамедлительно письменно проинформировать об этом управление делами администрации Пяльмского сельского поселения и не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия вышеуказанных обстоятельств обязуюсь обеспечить
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(указывается ограничение, запрет, требование о предотвращении и (или) об урегулировании конфликта интересов, обязанность, установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, соблюдение (исполнение) которого (которой) обязуется обеспечить руководитель)

Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителей муниципальных учреждений Пяльмского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления.

(нужное подчеркнуть)
«__» ___________ 20__ г. ___________________________  _________________________

(подпись лица,

 (расшифровка подписи)

направляющего уведомление)
Приложение 2

к Порядку уведомления руководителями муниципальных учреждений

Пяльмского сельского поселения о возникновении не зависящих от
них обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к
служебному поведению и (или) требований об урегулировании

конфликта интересов
ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений руководителей муниципальных учреждений

Пяльмского сельского поселения о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих
соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов

	№ п/п
	Регистрацион-ный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Сведения о руководителе муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения, представившем уведомление
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) и подпись лица, принявшего уведомление
	Сведения о принятом решении

	фамилия, имя, отчество (при наличии)
	должность
	номер телефона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Начат «__» ______ 20__ г.

Окончен «__» ______ 20__ г.

На __ листах

PAGE

_1519800312.doc
[image: image1.png]